山西省科学技术厅文件
	晋科发〔2022〕79号

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

关于印发《常态化疫情防控科技计划项目

实施办法》的通知
各市科技局、省直有关部门，各有关单位：
为进一步加强常态化疫情防控科研攻关，结合我省实际，我厅制定了《常态化疫情防控科技计划项目实施办法》，现印发你们，请遵照执行。

                           山西省科学技术厅

                           2022年6月29日
    （主动公开）
常态化疫情防控科研攻关项目组织办法

第一条 为科学、规范、高效的组织好新冠肺炎疫情防控科研攻关项目，持续推进疫情防控常态化科技攻关，按照《山西省科技计划项目管理办法》（晋政办发2021[42]号）相关规定，制定本办法。

第二条 疫情防控科研攻关项目的组织坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻落实习近平总书记关于疫情防控工作的重要讲话和指示批示精神，坚持把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，坚持国家利益和人民利益至上，急国家和人民所急，围绕新型冠状病毒快速检测试剂、治疗药物、新型疫苗、防护器械及设备、中医药特色诊疗等方面开展协同攻关，全力以赴。

第三条 疫情防控科研攻关项目的组织切实加强学风和科研生态建设，强化疫情防控科研攻关的实战导向和应用导向，不把发表科研论文作为目标要求，积极推进科研创新协同机制，大力弘扬科学精神，加强科研诚信和科技伦理监管，积极倡导潜心科研、严谨求实、实事求是，坚决反对急功近利、浮夸浮躁、弄虚作假。
第四条 疫情防控科研攻关项目的组织遵循“需求导向、科学布局、规范高效、特事特办”的原则。

第五条 疫情防控科研攻关项目实行全年常态化申报与受理，项目分批评审与立项，结合我省实际情况，不设数量限制、不设资金限额。在疫情期间，每年至少组织一批疫情防控科研攻关项目。
第六条 疫情防控科研攻关项目一般按照山西省重点研发计划组织、管理，原则上采取竞争择优、定向择优或定向委托方式，也可采取“赛马”制等其他方式。对于在疫情防控过程中的重大科学问题和“卡脖子”技术、重大科技成果转化应用等科技创新活动，经山西省科学技术厅研究后，可按照山西省科技重大专项计划组织、管理。

第七条 按照山西省科技重大专项计划组织、管理的疫情防控科研攻关项，依据《山西省科技计划项目管理办法》，可列为非常态化项目，采取快速立项的方式组织、确定。
第八条 对于非营利性公益类疫情防控科研攻关项目，结合项目单位情况，可不要求项目配套资金，完全由省级科技计划资金支持。

第九条 项目研究涉及人体研究的，应按照规定通过伦理审查并签署知情同意书；涉及人类遗传资源采集、保藏、利用、对外提供等，应遵照《中华人民共和国人类遗传资源管理条例》相关规定执行；涉及实验动物和动物实验的，应遵守国家实验动物管理的法律、法规、技术标准及有关规定，使用合格实验动物，在合格设施内进行动物实验，保证实验过程合法，实验结果真实、有效，并通过实验动物福利和伦理审查。
第十条 项目申报单位应为山西境内注册的科研机构、高等学校和企业等，具有独立法人资格，有较强的科技研发能力和条件，运行管理规范。国家机关不得牵头或参与申报。

第十一条 鼓励综合多学科力量，省内外高水平科研院所、高校、企业联合申报。
第十二条 项目牵头申报单位、参与单位以及团队成员诚信状况良好，无在惩戒执行期内的科研严重失信行为记录和相关社会领域信用“黑名单”记录。

第十三条 项目负责人应为该项目主体研究思路的提出者和实际主持研究的科技人员；对项目负责人无限项要求，无年龄、学历和职称要求，只要有能力、有决心为疫情防控和新冠病毒肺炎治疗贡献力量，均可参与申报。

第十四条 项目的验收、变更、终止、撤销等程序按照相关规定执行。

第十五条 本办法自印发之日起施行。疫情完全结束后，本办法自动废止。

	山西省科学技术厅办公室
	2022年06月29日印发